
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023 EDIÇÃO 1138
04 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1138

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: 

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Luiz Alberto Letti - interino
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: João Pedro Markus - interino
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº2/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA E FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA O SISTEMA 
ELETRÔNICO, REFRIGERAÇÃO E ESTRUTURAL DOS EQUIPA-
MENTOS CÂMARAS DE CONSERVAÇÃO DE VACINAS DA SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM ATENDI-
MENTO AO PROGRAMA ESTADUAL DE FORTALECIMENTO DA 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE – PROVIGIA-PR..  R$ 59.480,00 Cinqüenta 
e Nove Mil, Quatrocentos e Oitenta Reais).  Abertura das propostas: 
08:30 Horas do dia 28/02/2023. Local: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas no Depar-
tamento de Contratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, 
sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 08/02/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

DECRETO Nº 7.187 DE 08 FEVEREIRO DE 2023.

Nomeia Comissão Organizadora da Feira do Livro de 2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do Decreto nº 7.187,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os membros da Comissão Organizadora da Feira do 
Livro de 2023.

- Deise Tatiane Bernardi 
- Iva Marlei Rondon
- Jéssica Djuliane Budke
- Juraci Wilmsen Ssieben
- Maribel de Fátima Grando
- Nilva Beatriz Steffen
- Sandra de Fátima Gigolini Weissheimer
- Eliane Terezinha Seider
- Camila da Silva
- Vania Kollas Machado
- Carla Jossemara Hammes Dietz
- Neiva Beatriz Nos Sott
- Cleusa Piovesan

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 16 dias do mês de 
janeiro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o § 4º 
do artigo 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, 

CONVOCA

Todos os munícipes, para participarem da Audiência Pública, referente 
ao Terceiro Quadrimestre do Exercício de 2022, para avaliação das Me-
tas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, a ser realizada no dia 13 

ATOS LICITATÓRIOS

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1138

de fevereiro de 2023, às 16:45 horas, na sala de sessões da Câmara 
Municipal de Vereadores, sito a Rua Padre Cirilo, 1270. 

Capanema-PR, 09 de fevereiro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

REFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAPANEMA- PR

EDITAL PSS 09/2022

CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a continuidade e 
necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secre-
taria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal: 
Lei nº 1815 de 11 de julho de 2022. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, 
da Constituição Federal, visando contratação de profissionais em Re-
gime Celetista para suprir a demanda temporária, excepcional e even-
tual do Município. CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para 
tomar posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 
10 (dez) dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
perda dos direitos sobre a vaga em questão.

AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS – LIMPEZA INTERNA ÁREA RU-
RAL – PINHEIRO, TIGRINHO E CRISTO REI
Classif. Nome candidato
2 MARCELI DA SILVA AGUIAR

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 09 dias de fevereiro de 2023.
________________________
Jonas Welter
Secretário Municipal de Saúde
Decreto 6.264/2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR PRAZO DETERMINADO 

EDITAL Nº 03/2023

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo 
Bellé, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICO

A classificação parcial dos candidatos aprovados no PROCESSO SE-
LETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DE-
TERMINADO, CONSIDERANDO a continuidade e necessidade dos 
serviços públicos, devidamente justificado pela Secretaria Municipal de 
Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal: Lei nº 1815 de 11 
de julho de 2022. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição 
Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para 
suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do Município.

FONOAUDIÓLOGO
Classif. Nome candidato Pós-Graduação 

Lato Sensu na 
área de atuação

Pós-Graduação Stricto 
Sensu (mestrado) na 
área de atuação

Pós-Graduação Stric-
to Sensu (doutorado) 
na área de atuação

Tempo de 
serviço no car-
go pretendido

Nota 
final

1 Michelle Apare-
cida Sapper

0 0 0 0 0

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao 09º dia de fevereiro de 2023.

______________________ ______________________________
Américo Bellé   Jonas Welter
Prefeito Municipal  Presidente da Comissão Organizadora

Registre-se e Publique-se. 

MÉDICO CLÍNICO GERAL
Classif. Nome candidato Pós-Graduação 

Lato Sensu na 
área de atuação

Pós-Graduação Stric-
to Sensu (mestrado) 
na área de atuação

Pós-Graduação Stric-
to Sensu (doutorado) 
na área de atuação

Tempo de 
serviço no car-
go pretendido

Nota 
final

1 Letícia Giroldo 
Vieira

0 0 0 0 0

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao 09º dia de fevereiro de 2023.
______________________   ____________________________
Américo Bellé   Jonas Welter
Prefeito Municipal  Presidente da Comissão Organizadora

Registre-se e Publique-se.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

EDITAL PSS 10/2022 

CONVOCAÇÃO 03 

A Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos do Município de 

Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, seguindo o disposto na Lei 

Municipal nº 1.791/2021, visando a contratação de servidores públicos, em Regime Celetista 

para suprir demanda temporária, excepcional e eventual do Município, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados, para tomar posse junto ao Departamento de Recursos 

Humanos, no prazo de 05 (cinco) dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará 

na perda dos direitos sobre a vaga em questão. 

OPERADOR DE MÁQUINAS  
Classificação Nome do Candidato 

7. Darcilo Sontag 
 

Capanema, 13 de fevereiro de 2023. 

AMÉRICO BELLÉ 
Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se. 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-02-09T16:53:32-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




